UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

RESULTADO PARCIAL – PIAA – SEM QUANTITATIVO
DE VAGAS – EDITAL PROGRAD Nº 042/2023

A Comissão de Análise e Seleção dos Projetos inscritos no processo seletivo do Edital nº 042/2023, torna público o resultado do
Edital Prograd nº 042/2023 – PIAA

Nº Processos Procedência PIAA Situação Observação

1 23068.067975/2023-33
Departamento de
Linguas e Letras -

CCHN

A Hablar por los Codos APROVADO

A proponente terá que
escolher entre o PIAA ou

Projeto de Ensino,
conforme Edital nº

042/2023 - Subitem: 13.6
Só será aprovado 01
(um) programa por

coordenação, seja PIAA
ou Projeto de Ensino.

2 23068.068115/2023-17
Departamento de

Medicina Veterinária -
CCAE

Tutoria Acadêmica no Curso de
Medicina Veterinária da UFES

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

3 23068.070482/2023-81
Departamento de
Serviço Social -

CCJE

Odara: articulando ensino e
extensão na formação em

Serviço Social

PROPOSTA ELIMINADA
Não atende ao subitem

5.1 do Edital Nº
042/2023.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

4 23068.068790/2023-46
Departamento de
Morfologia - CCS

Tutoria para as disciplinas de
anatomia do curso de

odontologia.
APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

5 23068.068682/2023-73

Departamento de
Engenharia e
Tecnologia -

CEUNES

Projeto de Tutoria entre Pares:
Apoio, Acompanhamento e

Orientação à vida acadêmica de
estudantes do CEUNES/UFES

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

6 23068.068766/2023-15

Departamento de
Engenharia e
Tecnologia -

CEUNES

Projeto de Apadrinhamento de
Calouros de Engenharia

Química PAC-EQ/Ceunes/Ufes

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

7 23068.067180/2023-25

Departamento de
Ciências
Naturais -
CEUNES

Monitoria Virtual de Química
Analítica e Instrumental (QA-

QI), FASE II.

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

8 23068.066412/2023-28

Departamento de
Ciências
Naturais -
CEUNES

Monitoria e acompanhamento
dos alunos matriculados na
disciplina de Química Geral

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

9 23068.068137/2023-87

Departamento de
Ciências
Naturais -
CEUNES

Aprimorando o Conhecimento:
Programa de Monitoria para as
Disciplinas Básicas de Física

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

10 23068.071651/2023-08
Departamento de
Serviço Social -

CCJE

"Permita que eu fale": práticas
de leitura e escrita em Serviço

Social"

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

11 23068.071869/2023-54
Departamento de
Matemática Pura e
Aplicada - CCENS

Tutoria em Geometria Analítica APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

12 23068.072135/2023-92
Departamento de
Matemática Pura e
Aplicada - CCENS

Projeto de Permanência e
Integração: Fortalecendo a

Jornada Acadêmica em
Matemática na UFES

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

13 23068.072239/2023-05
Departamento de
Serviço Social -

CCJE

''Trabalho e formação
profissional: inserção e

acompanhamento no Estágio
Supervisionado no curso de

Serviço Social''

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

14 23068.072250/2023-67
Departamento de
Filosofia - CCHN

GEMOA - Escrita e Leitura-
Opressões de raça, classe e

sexo

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

15 23068.070897/2023-54
Departamento de

Computação -
CCENS

Tutoria em Programação APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

16 23068.072193/2023-16
Departamento de
Zootecnia – CCAE

Tutoria em Nutrição e Produção
de Ruminantes com Ênfase na

Experiência Neozelandesa

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

17 23068.072890/2023-77

Departamento de
Matemática Pura e

Aplicada –
CCENS

Nivelamento em Matemática APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

18 23068.073009/2023-55
Departamento de

Farmácia e
Nutrição - CCENS

Monitoria e acompanhamento
dos alunos matriculados nas

diversas disciplinas de
Bioquímica do Campus de

Alegre da UFES

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

19 23068.073285/2023-13
Departamento de
História – CCHN

Ensinar e aprender História da
América no Brasil.

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

20 23068.073364/2023-24

Coordenação do
Curso de

Licenciatura em
Pedagogia - CE

O curso de Pedagogia do
Centro de Educação da Ufes:

ações de valorização da
profissão e de promoção ao
ingresso, à permanência e à

conclusão.

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Diretoria de Apoio Acadêmico

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil

21 23068.073453/2023-71

Departamento de
Educação e

Ciências Humanas
- CEUNES

Ações de promoção ao
ingresso, à permanência e à

conclusão nos cursos de
graduação do Centro

Universitário Norte do Espírito
Santo

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

22 23068.072866/2023-38
Departamento de Ciências

da Saúde - CEUNES

Monitoria de Anatomia Humana
DCS/CEUNES

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

23 23068.073043/2023-20
Departamento de

Farmácia e
Nutrição - CCENS

Monitoria e acompanhamento
dos alunos matriculados na
disciplina de Bioquímica III e
Homeopatia do Campus de

Alegre da UFES

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

24 23068.072981/2023-11
Departamento de
Engenharia Rural -

CCAE

Motores e Tratores Agrícolas
para Ciências Agrárias

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

25 23068.073469/2023-83
Departamento de
Gemologia - CCJE

Orientação para utilização dos
conceitos econômicos no

desenvolvimento de material
didático aplicado à cadeia
produtiva de gemas e joias

APROVADO

Resultado dos Projetos
selecionados (com

quantitativo de vagas –
23/02/2024).

Obs: Os editais de seleção de bolsistas devem seguir as orientações dos itens 09 e 12 do Edital nº 042/2023.

Goiabeiras, 9 de fevereiro de 2024.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 08/02/2024 às 15:28

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/877256?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.